Erasmus, multa cum obsecratione rogantes nos, ut gratiam et communicationem ministeriorum, quod est in sanctis, susciperemus. Fortè literalius, quia sine addito, instanter a nobis rogaverunt gratiam communicandi ministeriorum, quod fit in sanctos.

Sensus itaque est: Cum precibus multis et instan-

Vers. 5. — **Quia secundum virtutem**, secundum virtutes et opes suas, testimonium illis reddo, etc. Non rogati, non provocati, motu proprio, sponte et ultra liberales fuerunt, ut supra vires facultates contriverent.

Vers. 4. — **Cum multa exhortatione obsecrantur**, ut suscipiemus gratiam, et communicationem ministeriorum, etc.; suscipere nos.

Vers. 5. — **Eti nou sicut speravimus**, supple, fecerunt, q. d.: Multi amplius dederunt quam speraveramus; sua largitate spem nostram superærunt.

**Sed semetipos dederunt primum Domino**, sciende

tibus nos obsecrantes, ut suscipieremus donum, quod gratuitò offerent: et ipsis permitteremus aliquid in subsidium sanctorum conferre.

Vers. 5. — **ET NOU SICCT SPERAVIMUS...** Et non hoc tantum fecerunt, quod sperabamus, id est, non sua tantum bona dederunt, sed et semetipos totos Christo Domino, et nobis ejus ministris obtulerunt, ad Dei voluntatem, per nos indicatam, faciendam. **Qui vos audit, me audit**; Luce 10, 16. Probabilis est, quid aliquis suis obtulerint, qui colligerent elemosinas et eas deferant in Jerusalem, et facerent quæcumque juxta. Dei voluntatem precepit Apostolus: siue omni modo venirent in partem ministerii, quod fit in sanctos, et suis bonis et suis personis; seu et elemosynæ et obsequio.

#### Observatio moralis.

Collige hic Macedonum laudes in precedentibus versibus sparsas. In tribulatione lati; in paupertate liberales, pro viribus, supra vires; voluntari, cum precibus, non sua tantum dederunt; sed et semetipos, paratos ad omnem Dei voluntatem. Et in hoc eorum facto perfectam observa charitatem, quam consernit imitari. Cor tuum, personam tuam, vitam tuam, omnia tua, Deo, Ecclesie, pauperibus offerens et consecratis voluntari. Disce et ex hoc Macedonum exemplo, cum elemosynam es facturus, cor tuum Deo primam offerre; hoc deinde domum confirmata elemosynæ tue in pauperem largitione. Eleemosynam tuam considera quasi tributum, quo Deum, tui et tuorum omnium Dominum protestaris; humilifer ergo et reverenter dona. Sie et tu, et tua munera Deo accepta erunt: sicut de Abel scriptum est: **Rasperit Deus primò ad Abel**, deinde et ad manera ejus; Gen. 4. Deus primò respicit cor dantis, deinde ejus donum; ante omnia igitur cor offerendum.

Vers. 6. — **IRA UT ROGAREMUS...** Facto Macedonum encomio, quasi praaludio, nupti ad suum intentum accedit, stamque mestem Corinthiis explicat. Et hæc Macedonum beneficentia adductus rogavi Titum, a vobis ad me reversum, et consequenter mihi presens, ut ad vos redcat, basque meas perferat litteras, et apud vos PERFICIAT: hæc quoque gratiam, id est, elemosynarum in Jerusalem mittendarum collectio-  
nem, QUAM INCERT.

**PERFICIAT**, vos hortando et elemosynas colligendo. **QUEMADMODUM INCOPIT**, cum esset apud vos.

**ETIAM GRATIAM ISTAM**, seu, ut ait Syrus, **huc quoque beneficentiam**. Quam scilicet vestris virtutibus addatis.

Vers. 7. — **Sed sicut in omnibus abundat fide**,

nobis; q. d.: Macedones resignarunt se primò Domini voluntati, deinde nostræ; parati facere et dare quidquid voluntum. **Per voluntatem Dei**, id est, Deo tam plu affectum subjectionis et beneficentie in corde libato operante.

Vers. 6. — **Ita ut rogaremus Titum**, etc., q. d.: Rogavimus Titum, ut sicut nos in Macedonia, illa ipse colligeret Corinthi eleemosynas. Stimulat exemplo Macedonum Corinthios, ut largi sint in contribuendo.

Vers. 7. — **Sed sicut in omnibus abundat fide**, et sermone, et scientia et omni sollicitudine, Grace dili-

tatur, inquit ut, sicut in omnibus rebus abundatis; in fide, quia abunde imbuti estis; in dicendi facultate, quia precellitis; in scientia rerum divinarum; et in omni sollicitudine, circa fratrum salutem; insuper et in eximia erga nos charitate. Sie et in hoc dono; scilicet, in illa gratia elemosynaria excellatis, liberaliter et prompte largiendo.

VERS. 8. — NON QUASI IMPERANS DICO.... Grec., non secundum imperium dico, id est, non precipio vobis, nec uteor jure quo possum.

SED PER ALIORUM, scilicet, Macedonum SOLICITUDINEM et diligentiam, in dando et colligendo elemosynas, quam narravi, VESTRE CHARITATIS bonum in-dolem, et ingentiam inclinationem, alii probatam et exploratam reddere volo.

VESTRE CHARITATIS INGENIUM BONUM. Grec., τέλος, ingenium, id est, ingenuitatem, germinatatem, sinceritatem, bonam indolem. COMPROBANS, id est, probatorem et fulgentiorem reddere volens; Theopylactus. Laudis ingenium charitatis animum, seu genium liberalitatis; ut excusat.

VERS. 9. — SCITIS ENIM GRATIAM... Excitat exemplo charitatis Christi.

SCITIS eximiā in nos Christi gratiam et charitatem. QUONIAM CUM DIVES ESSET, nimirū, ut Deus, habens omnium bonorum plenitudinem, omne bonum.

Nota, cum dives esset; non vero cum fuisse. Grec., dives existens. Fuit enim semper dives, et Deus: paupertatem nostram assumens, divitas suas non amisi: sed, ut dicit Augustinus, fuit intus dives, foris pauper; latens Deus in divitis; apparet homo in paupertate.

DIVES ergo EXISTENS, ut Deus.

PROPTER VOS EGENSES, FACTUS EST. Grec., mendicavit. Ait Erasmus: Coruit omnibus bonis temporalibus, quorum Dominus erat, ut pote cali et terrarum Dominus.

Natus in stabulo, in praesepio positus: quia non erat ei locus in diversorio. Vivens non habuit ubi caput re-

greditur, quam habebat pro salute fratrū. Insuper et charitate vestra in nos, id est, eā que procedit ex vobis, in omnibus, non dilectos.

Ut et in hac gratia abundet, q. d.: Curate ut sicut fide, diligencie, charitate erga me abundatis, ita pariter et elemosynas in pauperes abundet. Ita Anselmus.

Vers. 8. — Non quasi imperans dico, sed per aliorum sollicitudinem, scilicet per exemplum Macedonum, qui tam solliciti fuerunt subvenire pauperibus. Etiam vestra charitatis ingenium bonum comprobans; q. d.: Ut comprehendet et ostendat vestram charitatem habere bonum ingenium, cùm sine iussu meo, sua sponte, facit quod bonum illi ingenium suggestit, dictat et suadet.

Vers. 9. — Scitis enim gratiam Domini nostri Jesus Christi. Cognoscitis enim, inquit, à nobis edicti, quod et quantum beneficium in vos gratitudine contulerit Dominus noster Jesus Christus.

Quoniam propter vos egensis factus est, id est, quid vestri causa pauper factus sit et indigena rerum temporum, videbet in assumptione natura. Cūm dives es- se, intellige in natura divina. Gracē, dives existens; neque enim dives esse desit, quando pauper factus est, quia non desit esse Deus, quando factus est hominē gratiam.

Qui vellet scilicet ab anno superiori, ita sit et perficiendi, ita vobis adsit et perficeret, id est, ita et perficiat, ex eo quod habets, et possidetis, id est, pro facultate vestra et opibus.

clinet. Moriens nudus; sepultus in sepulcro alieno. Et hoc quare?

Ur ILIUS INOPIA, in temporalibus, vos, in spiritualibus ESSETIS DIVITES; in fide, pietate, justitia, gratia, gloria, aeternis et permanentibus divitiis. Hoc serio cogitate et apud vos expedite; et nulli rei parceret, ut fratres vestros, ad exemplum Christi, vestris ditetis elemosynas. Si enim omnium creator et Dominus propter vos egensis factus est: quidni pro ejus amore aliquam saltem divitiarum vestrarum partem donabitis, ut pauperibus, vestris et Christi fratribus, succurratis.

Vers. 10. — ET CESSUIM IN HOC, id est, hæc in re, seu ut, ad exemplum Christi, elemosynam largiamini, non vobis.

HOC ENIM VOBIS UTILE EST, quia meritorum vita extermina. Elemosynas plus prodest facientibus, quam accipientibus. Hinc D. Joan. Chrysostomus. Nisi pauperes essent, salus nostra magnâ ex parte profligata ac eversa esset; ut qui ubi pecunias serere possemus, non haberemus.

VOBIS ERGO UTILE EST, qui non SOLIM FACERE, sed VELLÉ PRIMUM COPISTIS A SUPERIORI ANNO, ita Grec. Stimulat eos suâ propriâ promptitudine; ut qui primi facere coperint, et sponte suâ primi voluerunt ab anno præterito.

NON SOLUM FACERE, seu largiri primi cepistis, sed et ultra, sponte vestrâ, nullo vos ad hortante, voluntatis ab anno superiori.

Sicque Macedonias prævenisti et voto et facto, et primi fecisti et primi voluisti.

Vers. 11. — NUNC VERO ET PERFICITE..., id est, nonne ergo absolvite quod cepistis.

UT QUENADMODUM afflit vobis promptitudo voluntatis, sic et adit plenitudo facit, secundum suam quisque substantiam et facultatem. Secu, sicut prompti fuisti ad voluntem, ita prompti sitis ad perficiendum secundum facultates vestras. Syr.: Ut sicut incessit vobis cupidio hujus voluntatis, sic et facto exsequamini,

Ut illius inopia vos dixites essetis; ut illius paupertate in temporalibus vos efficeremini dixites in spiritualibus; q. d.: Ergo et vos, o Corinthi christiani, exemplo Christi elemosynas pauperes dixate, immo vos depauperare, ut alios ditefis, si Christo esse vestitis simili.

Vers. 10. — Et vobis utile est. Ratione id consilium. Nam, inquit, hoc quod consulit, id est, opus elemosynas, vobis conductit et utile est ad bonum spirituale, scilicet ad Deum promerendam; talibus enim hostis prouertitur Deus, ait Hebr. 13, de beneficenti et communione loquens.

Qui non solam facere, sed et velle copistis ab anno priori. Velle, ultra scilicet, ac nemino impellente; hoc enim, ut insinuat Paulus, plus est quam facere, scilicet rogatum. Ita Anselmus.

Vers. 11. — Nunc vero et facto perficite. Quod facere copistis, perficite. Ita enim facere incepserant, Tito horante, de quo paulo ante dixit se eum rogasse ut, quemadmodum coperal, ita et perficerent in illis habentem.

Ut quenadmodum promptus est animus voluntatis, quod vellet scilicet ab anno superiori, ita sit et perficiendi, ita vobis adsit et perficeret, id est, ita et perficiat, ex eo quod habets, et possidetis, id est, pro facultate vestra et opibus.

EX EO QUOD HABETIS, id est, pro facultate et opibus vestris.

VERS. 12. — SI ENIM VOLUNTAS PROMPTA EST... Grec., et si enim promptitudo animi prædis adit, secundum id quod habet quis, bene acceptus est; non secundum id quod non habet. Syr., si enim adit voluntas, justa id quod habet plana accepta est, non justa id quod non habet. Id est, si adit bona voluntas, et faciat secundum id quod habet, id est, potest, seu si det juxta suas facultates, Deo accepta est; quasi diceret: Bono animo date quod potestis.

NON SECUNDUM ID QOD NON HABETUR. Subaudi exigitur; id est, supra facultates non exigitur. Quia dixi versus tertio, quod Macedones super vices dederunt, ne videatur idem à Corinthiis exigere, monit ut unum quisque, juxta vires suas, bono animo donet. Non postulat Deus id quod non habetur. Non quantitatem, sed mentis qualitatem respicit Deus, ait Theodoreetus.

Hinc D. Augustinus in Psal. 403: Si potes dare, da, si non potes, affabile te fac; coronat Deus bonitatem, ubi non inventi facultatem; nemo dicat, non habeo: charitas de sacculo non erogat. Hinc Tobias filio suo dicit, Tob. cap. 4: Quantum poteris, esto misericors: si multum tibi fuerit, abundantia tribue; si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum liberter impetrare stude.

Nota quod voluntatem quidem Deus precipiè attendit; sed quod hec voluntas, ut vera sit et seria, et Dei conspectu et approbatione digna, debet in actu exire secundum id quod potest, id est, dare pro viribus, nonne ergo absolvite quod cepistis.

Vers. 13. — NON ENIM UT ALIIS SIT REMISSIO... Syr., non quidem ut aliis sit relaxatio, vobis autem angustia. Vide paraphrasim. Laudo quidem Thessalonicenses, qui supra vires largiti sunt, vos ad id non adigo; D. Chrysostomus, qui addit: Non quid nolle, sed quia erant imbecilliores.

Pecunia contemptus, voluntaria paupertas, perfectio quidem est; et hanc non ignorat divinus Apostolus; hanc tamen non imperat: quia, ait Theodoreetus, imbecillitate animi leges metit.

SED EX AQUALITATE, id est, sed velim hoe charitatis commercio, quandam inter vos aquitatem fieri.

Vers. 14. — IN PRESENTI TEMPORE VESTRA ABUNDANTIA.

Vers. 12. — SI enim voluntas prompta est, etc. Sensus est: Quid si suscipitur prompta animi voluntas ad dandum, ea merito acceptanda est, si quisque det juxta modum suorum facultatum, sive multum illud sit, sive parum; ita ut non exigatur a quoquam amplius, quam per ratione ejus quod habet ac possidet.

Vers. 13. — Non enim ut aliis sit remissio, etc.

Non enim ut aliis relaxatio sit, vobis autem angustia.

Vers. 14. — Sed ex aqualitate. In presenti tempore vestra abundantia illorum inopiam supplet. Sensus est: Sed hoc vobis et exiguo, ut vos qui bonis temporalibus abundantis, utrè copiâ illorum inopias temporalis succurratis.

Ul et ilorum abundantia vestra inopia sit supplementum; q. d.: In hoc seculo vestra temporalis abundantia supplet illorum temporalis inopiam, ut vicissim aliquando, nimirum in futuro seculo, spiritualis illorum abundantia vestre spiritualis inopie supplementum fiat.

TIA... Vestra in temporalibus abundantia; seu divitiae temporales, quibus abundatis, pauperum inopiam sublevant, illis necessaria dando.

ET ILLORUM in spiritualibus abundantia, seu spirituales illorum divitiae, vestra in spiritualibus inopie supplet, per orationem, et per communionem meritorum; quasi diceret: Abundatis opibus, quibus sancti parent; abundant illi apud Deum sanctitatis et justitiae meritis, quibus forte non ita divites estis; date illis nunc de vestra abundantia, ut aliquando de illorum recipiatis abundantia, ut fiat *equalitas*. Sic quedam fieri ex utriusque parte aequalitas, quatenus neutri in neutro deficiat. Pauperes per vestram abundantiam sublevati, habebunt sibi sufficiencia; contenti erunt; sicut vobis quodammodo aequales. Vos autem corum orationibus adjuti, et divitiae spiritualibus dediti, et quandam meritorum communionem cum illis habentes; et sic secundum justam proportionem eritis aequales.

Vers. 15. — SICUT SCRIPTUM EST, Exod. 16, 18. In hijs rei figuram, qui multum de manna collegit, non plus habuit; et qui modicum collegit, non minus reperit, sed uterque mensuram gomor. Charitas ergo inter vos faciat quod Deus per suam omnipotentiam operatus est apud Iudeos, ad nostram doctrinam et instructionem. Per charitatem fiat quedam inter vos bonorum et temporalium et spiritualium paritas. Fiet autem, si ex charitate pauperibus multum dent divites; si ex eadem charitate pauperes multum orent pro diuibus.

Hinc, ait Cajetanus, religiosi et ecclesiastici monentur ut elemosyne, quas accipiunt, non pariant ipsi relaxationem spiritualium; sed foreant potius, ut habeant bona spiritualia, non tantum pro seipsis; sed etiam pro largientibus elemosynas.

Vers. 16. — GRATIAS AUTEM DEO, subaudi ago. Qui TITO DEDIT EAMEN AC MIHI SOLlicitudinem pro vobis. Laudat hic et in sequentibus ministros, per quos elemosyna erat colligenda, ut eis libertatis confidant.

Vers. 17. — QUONIAM EXHORTATIONEM... Vide paraphrasim.

SED CUM SOLlicitoresSET. Grec., studiosior exists, id est, cum à seipso sit vestri valde studiosus et amans.

SUA VOLUNTATE... sponte suâ, libenter et alacriter

Ut fiat aequalitas, tam in remuneracione et elemosynis spirituali, quam temporali.

Vers. 15. — Sicut scriptum est, Exod 16: Qui multum, non abundavit; et qui modicum, non minoravit. Ex quo loquitur Paulus, per exemplum collectiovis et comeditionis manna, Deum velle ut homines communione bonorum quandam colant aequalitatem. Sensus enim est: Non plus habuit qui plus collegit; neque minus habuit qui minus collegit, sed omnes æquum multum.

Vers. 16. — Gratias autem Deo, etc., ut scilicet Tius sollicitus pro vobis vestro profecto ac lucro spirituali vos exhortaretur ad benevolentiam in pauperes.

Vers. 17. — Quoniam exhortationem quidem suscepit, puta minus exhortandi vos ad elemosynam Tius. Ita Anselmus.

Sed cum sollicitor esset, sua voluntate profectus est ad vos, sponte suâ, non me iubente aut rogante, profectus est ad vos, ut ad hoc opus tam plium vos ex-

**PROFECTUS EST AD VOS.** Cum istis meis literis, per quas hoc scietis. Hoc referunt ad tempus, quo Corinthii has litteras erant lecti: nondum enim Titus erat prefectus, cum haec scriberentur. Profectus tamen putat D. Chrysostomus.

**VERS. 18.** — *Misimus etiam...* Vide paraphrasim. Licit eximia et probata virtus fuerit Titus, duos tamen ei alias testes et socios dat irreprehensos ob rationem clandam v. 20, ne minima sit suspicio.

**VERS. 19.** — *NON SOLUM AUTEM...* Vide paraphrasim. In hanc gratiam, id est, ab hanc elemosynarum vestiarum gratiam panperibus Jerosolymitanis procurandam; scilicet, exhortando, colligendo, deferendo.

**QUE MINISTRATOR...**, id est, quod charitatis officium administramus, ad Dominum gloriam, qui in panperibus cultur et pascitur. *Quod nati ex minimis...* nisi fecisti.

**ET DESTINATAM VOLUNTATEM NOSTRAM.** Grec., *neophytes*, promptitudinem, id est, ad promptam animi nostri voluntatem in pauperes, Christi membra, declarandam, Grec., et ad promptitudinem animi vestri; scilicet excitandam, sea ut sitis ad ergordium promptiores.

#### Observationes litterales.

Quo modo legatur, patet ubique D. Pauli prudenter. 1<sup>a</sup> Non eligit ipse, sed ab ecclesiis vult eligi ministros ad elemosynarum collectionem et delationem destinatos; idque ob rationem v. 20 dicendam. 2<sup>a</sup> Hoe ministerium cum aliis subire non recusat, ut suam in pauperes promptam et alacrem voluntatem declaret. 3<sup>a</sup> Graves viros eligi curat, ut fideles promptius et securius existentur ad largendum, tum ob exhortantium auctoritatem, tum ob custodiendum et ob deferendum sanctitatem probatum et nemini suspectum.

Quis autem sit frater ille, *cuius laus in Evangelio*, et qui socius et collega D. Pauli dubitatur apud interpres. Theodoricus Barnabam fuisse putat; sed Barnabas jam aiberat a Paulo, qui in Silanum eum locum assumpserat. Act. 15, v. 39, 40. Baroniūs, Estius et alii multi volunt esse Silanum, qui in Barnabae locum assumpserat. Estius et alii quoniam pluri putant fuisse D. Lucam, individuum D. Pauli conitem, et qui scriptis Evangelium, ob quod celebris in ecclesiis. Fromondus enim probabiliter putat quod hortaretur.

**VERS. 18.** — *Misimus etiam cum illo fratrem, cuius laus est in Evangelio, predicando;* cum Baronio Silanum acceperit, ant simpliciter cum Anselmo et Hieronymo, Lucum, per omnes ecclesias.

**VERS. 19.** — *Non solam autem, simile, Iudeum habet in evangelio.* Sed ordinatus est ab ecclesiis comes pergeantionis nostra, in hanc gratiam que ministeriat a nobis, hoc est, ad gratitum hoc ministerium colligendi elemosynas. Ad Dominum gloriam, et destinatam voluntatem nostram, hoc est, ad alacritatem animi nostri declarantam in hoc tam p. Dei et pauperum sequitur.

**VERS. 20.** — *Deviantes hoc, ne quis nos vituperet in hac p. deitate, elemosynarum et pecunie collector, que ministeriat a nobis.*

**VERS. 21.** — *Providentius enim bona.* Grec., providentes; seu procurantes bona, honesta. *Non solum coram Deo, etc.*, q. d.; Procurare et sanguis honeste agere non tantum coram Deo, sed et coram hominibus.

tunc scriptum fuerit; licet alii dubitent: sed licet non fuerit scriptum, ea res non obstat, quin de D. Luca intelligatur, ob munus Evangeliste quod fidelier gesist. Et haec D. Hieronymi opinio confirmatur testimonio D. Ignati, quidam Ephes. scribens, hoc idem elegium divo Luce tribuit, dicens, ut testatur Paulus: *Cujus laus est in Evangelio.*

**VERS. 20.** — *DEVIENTES HOC.* Vide paraphrasim.

**PLENITUD.** hic copiam significat, et quis facilius est e magnâ copia aliquid fortun et occulte subtrahere, id est. D. Paulus ut omnem viet suspicionem, multos secum graves et probata virtus assumit socios. *autem auditas non collectio* (cuius est bi-

**PLATEA MINISTRATOR...**, id est, quod charitatis officium administramus, ad Dominum gloriam, qui in panperibus cultur et pascitur. *Quod nati ex minimis...* nisi fecisti.

**ET DESTINATAM VOLUNTATEM NOSTRAM.** Grec., *neophytes*, promptitudinem, id est, ad promptam animi nostri voluntatem in pauperes, Christi membra, declarandam, Grec., et ad promptitudinem animi vestri; scilicet excitandam, sea ut sitis ad ergordium promptiores.

#### Observationes litterales.

Conscientia multa in vobis. Grec., *confidentia* multa quia in vos. Syr., ob multam fiduciam erga vos. Arab., ob largentem fiduciam suam erga vos. Athiop., quia multum diligitis vos. Ambrosius, multa fiducia vestra.

Sensus itaque est: Oh multam confidentiam et existimationem, quam habet de vobis; seu quia de vobis optima quecum sperat. Alii referunt haec verba, *multa fiducia, ad misimus*, quasi diceret, hos misimus confidentes omnino quid eos, quo par est, honore et amore suscipient. Sed littoralis arbitrio quod omnines versiones sequuntur.

**VERS. 25.** — *SIVE PRO TITO... SYR.* Sive ergo consideretur Titus, meus est socius et adjutor in re vestra, etc. Arab., *quod autem ad Titum, est collega meus et portans mecum onus vestrum*. Athiop., et si de *Tito questo sit, socius meus*, etc. Resumit quis de his tribus illustribus commendatissima dixit, ut in ultimo versu concludat: Titus meus est collega, in Evangelio predicando, et in vestra salute promovenda cooperari.

Alli duo fratres sunt ECCLESIAREM APOSTOLI, al-

**VERS. 22, 23.** — *Misimus autem cum illis et fratrem nostrum, quem probabimus in multis sepe sollicitum esse, seu diligenter esset; id est, cuius sollicitudo ac diligentia nullus argumenus nobis explorata est.* *Nunc autem multo sollicitioriter, sive diligenter.*

*Confidentia multa in vobis*, q. d.: Confidens multum, et sperans illos, ut par est, a vobis honeste et amante excepientes, idque, *sive pro Tito*, id est, partim ob amorum et venerationem Titi. Qui est socius meus, et in vos adjutor, in Evangelio nego, quodcumque suis adjutor seu cooperator erga Corinthios, id est, ad promovendum eorum salutem.

*Sive fratres nostri, nemp reliquorum duorum quos misimus, sive pro aliis dubios, scilicet confisi; quippe qui fratres nostri sunt, id est, Iudei sunt, quos alibi vocat suos cognatos secundum cariorem. Hoc peccata dicit de istis dubiis, nam Titus gentilis erat, Gal. 2.*

*Apostoli ecclesiarum*, hec est, ait Theophylactus,

et quæ decet nostram de vobis gloriationem. Intellige-

VERS. 24. — *OSTENSIONEM ERGO, QUÆ EST...* Ex tan-

torum virorum gravitate, urget Corinthios ad charita-

tatis exhibitionem, seipsis dignam, dignam et ipsius

Pauli gloriatione; dignam denique ecclesiarum ex-

spectatione.

**OSTENSIONEM ERGO, QUÆ EST CHARITAS**, id est, tan-

tum ac tale charitatis specimen illis exhibete; quantum vos decet et liberatum animum vestrum. Hoc indicat pronomen, *qua ostensionem, qua*, id est, ostensionem exhibitionem, vestra charitate dignam.

**ET NOSTRE GLORIE PRO VOBIS.** Grec., *de vobis*, id est,

ab ecclesiis missi et electi; videlecte ad hoc minus

colligende et perferenda pecunia.

**Gloria Christi**, q. d.: Qui apostoli sunt gloria Christi, id est, promovent et illustrant gloriam Christi. Quod tales essent vita et moribus, ut in Iis Christus glori-

ficaretur.

**VERS. 24.** — *Ostensionem ergo, qua est charitatis*

*Corollarum pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad proxim*

*restituta, et nostrae glorie pro vobis, in illos ostendere*,

*q. d.*: Charitatem ostendite insignem in Titum et sa-

*cinos, scilicet eam quæ decet vos, vestramque tan-*

*liberalem charitatem pariter et gloriam, id est, gloria-*

*tionem nostram de vobis.*

*In faciem ecclesiarum, in inspectu scilicet om-*

*nium ecclesiarum.* Ita Anselmus.

*restituta, et nostrae glorie pro vobis, in illos ostendere*,

*q. d.*: Charitatem ostendite insignem in Titum et sa-

*cinos, scilicet eam quæ decet vos, vestramque tan-*

*liberalem charitatem pariter et gloriam, id est, gloria-*

*tionem nostram de vobis.*

*4º Omnis quidem christianus, at presertim qui*

*christiana perfectioni student, duo notent miranda*

*patiente et charitatis exempla in Macedonibus. In*

*tribulatione multa leti fuerunt et alacres.* In pauper-

*tate summa largi fuerunt et magnifici.* Hoc autem

*duo gratia miracula sic miraverunt, ut et pro nostro*

*modulo concerne imitari; fari patiuntur, gaudemus in*

*passionibus; in paupertate nostra benefici sumus*

*et liberales. Vide v. 1, 2, 5, 4, 5.* Ad utrumque con-

*fuerunt exemplum Christi Domini; qui dices cum esset,*

*pro nobis egens factus est; heatus cum esset, pro*

*nobis et pati, et mori voluit. Aspiciens ergo in aucto-*

*rem et consummatum fiduci nostre Jesum, curramus*

*per patientiam et charitatem. Vide v. 9.*

*2º Notent pauperes modum elemosynam recipiendi,*

*humiliter et grata Deum pro beneficioribus suis mul-*

*tim et assiduo deprecantes, v. 14, 15.* Notent et ipsi

*pauperes, quod ab elemosynâ sua modo facienda non*

*sint immunes: quandoquidem sufficit voluntas ut*

*v. 12. Velint ergo, compatiantur, obsequantur, ver-*

*bus et officiis consolentur. Alia multa de elemosynâ*

*vide in capite sequenti in commentario, et in corol-*

*lario pictatis.*

**CAPUT IX.**

1. Nam de ministerio, quod fit in sanctos, ex abundanti est mili scribere vobis.

2. Scio enim promptum animum vestrum; pro quo de vobis gloria apud Macedones, quoniam et Achaea parata est ab anno præterito, et vestra cumulatio proœcavit plurimos.

3. Misi autem fratres, ut ne quod gloriatur de vobis evanesceret in hac parte, ut (quemadmodum dixi) parati sitis:

4. Ne cùm venerint Macedones mecum, et inventen-

ti vos impetratos, erubescamus nos (ut non dicamus

vos) in hac substantia.

5. C'est pourquoi j'ai envoyé nos frères vers vous, afin que ce ne soit pas en vain que je me sois loué de vous en ce point, et qu'on vous trouve tout près, selon l'assurance que j'en ai donnée;

4. De peur que si ceux de Macédoine, qui viendront

avec moi, trouvent que vous n'avez rien préparé,

ce ne fût à nous, pour ne pas dire à vous-mêmes, un sujet de confusion dans cette conjoncture.